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Forord 

Denne handlingsplanen er en revidert utgave av Nes kommunes første handlingsplan 

mot vold i nære relasjoner. Handlingsplanen skal være et verktøy for ansatte og 

innbyggere i Nes kommune. I tillegg til dette dokumentet er det utviklet en egen side på 

Nes kommunes innbyggerportal for digital tilgang til hjelp og informasjon. 

Handlingsarbeidet må konkretiseres i de aktuelle virksomhetene for å ivareta 

målgrupper og sikre relevant kompetanse hos ansatte basert på utfordringsbildet den 

enkelte tjeneste står ovenfor. 

Handlingsplanen har åtte kapitler. Første kapittel innleder til temaet, formålet med 

handlingsplanen og sier også litt om det forebyggende arbeidet. Andre kapittel tar for 

seg hva som skjer etter avdekket vold, og hvilke aktører som kan samarbeide om 

oppfølgingen av den eller de berørte. I de fire siste kapitlene presenteres fakta og 

kunnskap om vold i nære relasjoner, samt relevant lovverk med plikter og krav. 

Som leser vil du finne digitale snarveier i teksten. Disse kan du klikke på for å komme 

inn på relevante nettsider, og finne mer informasjon om temaområder relatert til vold i 

nære relasjoner.  

Helt til slutt i handlingsplanen finner du en liste med URL- lenker til alle nettressurser 

det er henvist til i planen. Et utvalg andre relevante nettressurser står også oppført her. 

Revideringsarbeidet er utført av Nes kommunes utvidede ressursgruppe for arbeidet 

mot vold i nære relasjoner, på bestilling fra SLT-styringsgruppe og Politiråd. 

Ressursgruppen er tverrfaglig sammensatt av representanter fra flere ulike nivåer og 

tjenester i kommuneorganisasjonen og eksterne samarbeidsparter. Revidert utkast til 

planen har vært ute på åpen høring. 

 

Årnes 05.08.24. 
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Øyeblikkelig hjelp 

Ved akutt behov for hjelp, der liv og helse er i fare, skal du ringe politiet. De er første 

instans. Operasjonssentralen vil blant annet sikre politibistand ved alvorlige trusler og 

fare for liv, og/eller sikre ambulanse dit du befinner deg. 

Nødnummer politi- ring 112 

 

Politiet- ring 02800  

På Politiets nettsider finnes nyttig informasjon til deg som er utsatt for vold, til deg som 

mistenker at andre er utsatt for vold og/ eller til deg som utsetter andre for vold.  

Ambulanse – ring 113 

 

Andre døgnåpne telefoner for øyeblikkelig hjelp 

 

Alarmtelefon barn og unge – ring 116 111 (også chat/SMS) 

Barnevernvakta Romerike – ring 64 99 32 70 

Romerike Krisesenter – ring 66 93 23 10 

Legevakta – ring 116 117 

Mann og utsatt – ring 63 81 41 78 (Romerike krisesenter) 

Vold og overgrepslinjen- ring 116 006 (døgnåpen chat) 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.politiet.no/rad/vold-i-nare-relasjoner/
https://www.116111.no/
https://www.barnevernvakten.no/kommuner/nes-kommune
https://romerike-krisesenter.no/
https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/helse-og-oppvekst/legevakt/
https://romerike-krisesenter.no/
https://www.volinjen.no/?fbclid=IwAR0ma9XrWBvq5uK4-UKmV0dprztvGeBoxBcNIs2UEtQ0bFd3KrlotrFyaqA


Handlingsplan mot vold i nære relasjoner, Nes kommune 2024 - 2027 

nes.kommune.no  Side 5 

1. Informasjonstjenester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informasjonssider for alle 

aldersgrupper: 

www.dinutvei.no 

www.hvorlite.no 

www.jegvilvite.no 

www.rettentil.no 

www.rvts.no 

https://atv-stiftelsen.no/  

 

 

 

Vern for eldre – nasjonal kontakttelefon: 

800 30 196 

Dersom du er 62 år eller eldre, kan du ringe 

nasjonal kontakttelefon 800 30 196 for råd, 

veiledning og hjelp. Gjelder også for 

pårørende. Telefonen er åpen mandag til 

fredag kl. 09.00-15.00. Tilbudet er gratis, og 

du kan være anonym.  

Du kan også ta kontakt med fastlegen din. 

 

 

 

Er du eller noen du kjenner utsatt for digital vold? 

Internett og mobiltjenester kan dessverre misbrukes til å trakassere, krenke, overvåke, true, 

utpresse, spre privat informasjon og private bilder av andre, og til å vise eller direkteoverføre 

overgrep. Dette kalles gjerne nettovergrep, nettrelaterte overgrep eller digital vold. 

Nes kommune har, i perioden 2023- 2026, en satsning på barn og unge i en digital verden 

med målsetningen om at barn og unge er trygge på nett. Satsningen følges opp gjennom 

SLT-arbeidet (rus- og kriminalitetsforebyggende innsats) og har en naturlig sammenheng 

med å også forebygge vold i nære relasjoner. Et av tiltakene er at Nes kommune skal sikre 

hjelp og råd ved skadelig nettbruk. 

 

 

 

 

 

En annen kulturell bakgrunn? 

Vold i nære relasjoner finnes i alle kulturer og kan ikke forklares ut fra etnisitet eller kultur. 

Det å utøve vold i nære relasjoner er ofte tabubelagt og tilknyttet sterk skam. Det er derfor 

særlig viktig at helse- og omsorgspersonell er sensitive overfor pasientens 

kommunikasjonsstil, opplevelse og integritet i samtale om temaet.  

Du finner konkrete tips til den flerkulturelle samtalen om utøvelse av vold på 

nettsidene til NKVTS. 

 

 Jobber du med noen som er utsatt for vold? 

Å stille direkte spørsmål om vold, voldtekt eller andre seksuelle overgrep, enten hendelsene 

pågår nå eller ligger tilbake i tid, kan være en viktig støtte for den utsatte. 

 

https://www.vernforeldre.no/
tel:80030196
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2. Innledning 

Det er en grunnleggende menneskerett å leve et liv uten vold eller frykt for vold. Vold i 

nære relasjoner er ingen privatsak, men et samfunnsansvar. Å redusere vold i nære 

relasjoner vil ha betydelig positiv innvirkning på mennesker og samfunnsøkonomi. 

Både ansatte og innbyggere må ha forståelse for hva vold i nære relasjoner er, hvordan 

ulike mennesker rammes og hvordan vi kan hjelpe både personer som blir utsatt for 

vold, personer som er vitne til vold og personer som bruker vold. Samordning av 

tjenester og samarbeid mellom alle involverte aktører ligger til grunn for å lykkes i 

arbeidet mot vold i nære relasjoner. 

Denne handlingsplanen følger opp følgende satsningsområde i kommuneplanens 

samfunnsdel: Sosial utjevning og mestring for alle. Hovedmålet for satsningsområdet er 

at innbyggere i Nes skal mestre egne liv i alle livets faser. 

Handlingsplanen skal bidra til 

✓ At tjenester i Nes jobber sammen mot vold i nære relasjoner 

✓ At ansatte og innbyggere har kunnskap nok til å forstå vold i nære relasjoner 

✓ At ansatte og innbyggere vet hvordan de varsler om volden 

✓ At personer som blir utsatt for vold i nære relasjoner får hjelp 

✓ At personer som bruker vold i nære relasjoner får hjelp 

Som en del av arbeidet med denne planen er det etablert en informasjonsside på Nes 

kommunes innbyggerportal, med intensjon om mer tilgjengelig, oppdatert og dynamisk 

informasjon for både innbyggere og ansatte.  

Forebygging 

Like viktig som å håndtere pågående vold er å forebygge nye tilfeller av vold i nære 

relasjoner. Dette arbeidet må foregå både igjennom kompetanseheving, 

kunnskapsdeling og samhandling.  

Nes kommune beskriver forebygging slik: 

«Felles og systematisk innsats for å fremme ønsket utvikling» 

 

 

https://www.nes.kommune.no/tjenester/skole-og-oppvekst/slt/vold-i-nare-relasjoner/
https://www.nes.kommune.no/tjenester/skole-og-oppvekst/slt/vold-i-nare-relasjoner/
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Kunnskapsbasert forebygging handler om innsats basert på kompetanse, felles bedre 

tverrfaglig forståelse og felles innsats. Å skape trygghet i barnehager, skoler, 

arbeidsplasser og ellers i samfunnet, er en viktig del av dette. La oss se nærmere på 

hvordan trygghet knyttes til forebygging: 

 

Kompetanse: 

Alle ansatte må ha nødvendig kompetanse for å identifisere risikofaktorer, handle på 

bekymring og forebygge mulige utfordringer. På den måten skapes trygghet for de 

involverte. 

 

Felles forståelse: 

Felles forståelse av forebygging i en gitt sammenheng, er avgjørende. Det handler 

blant annet om felles mål, verdier og enighet om hvilke tiltak som er nødvendige for å 

sikre trygghet og forebygge vold. 

 

Felles innsats: 

Trygghet er et resultat av kompetanse, samarbeid og felles innsats. Det innebærer at 

alle involverte, herunder ansatte, innbyggere og aktører i samfunnet rundt, arbeider 

sammen for å iverksette og støtte tiltak som fremmer forebygging av vold i nære 

relasjoner. 

 

Kunnskapsbasert tilnærming: 

Å ta beslutninger basert på kunnskap og evidens sørger for mer treffsikre og effektive 

tiltak. Når tiltak treffer skaper det trygghet om at vi jobber på riktig måte. 
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3. Slik samarbeider vi mot vold Nes 

Når bekymring for vold i nære relasjoner oppstår, eller vi avdekker vold helt konkret, 

skal vi sørge for å avverge videre vold og gi hjelp til både den som blir utsatt for vold og 

til den som bruker volden. Ved bekymring eller avdekking av vold, er god informasjon, 

tett dialog og involvering av den eller de personene som blir utsatt for vold helt sentralt. 

Barns beste 

Gjelder det barn skal barns beste alltid stå i fokus. Det gjelder både om 

barnet/ungdommen er den som blir utsatt for vold og/ eller er den som bruker vold. Det 

skal tas særlig hensyn til at barn har rett på informasjon og tilbakemelding i og om 

prosessen hele veien. Herunder hva som skjer med den informasjonen som barn gir fra 

seg og hvordan oppfølging av kommunikasjon med barn ivaretar etterrettelighet. 

Eksempel rett til privatliv, taushetsplikt og avvergingsplikt. 

Bedre tverrfaglig innsats 

Ansatte i Nes kommune bruker blant annet «Bedre tverrfaglig innsats» (BTI) som 

samhandlingsverktøy når vi er urolige for innbyggeres helse, trivsel og trygghet. 

Hensikten med BTI som verktøy er å kvalitetsikre helhetlig og koordinert innsats uten 

brudd i oppfølgingen. BTI skal bidra til tidlig innsats, samordning og medvirkning. Du 

som innbygger involveres fra start til slutt. Dersom avvergingsplikten eller meldeplikten 

ikke inntreffer, gjelder alltid taushetsplikten. Mer om BTI kan du lese om på kommunens 

nettside. 

Eksterne samarbeidspartnere  

 

Stiftelsen Alternativ til vold (ATV) 

Nes kommune har, sammen med de andre kommunene på Øvre Romerike, en 

samarbeidsavtale med ATV om et behandlingstilbud for innbyggere som bruker eller 

blir utsatt for vold. ATV er en ideell stiftelse som tilbyr behandling til alle medlemmer av 

berørte familier; både voksne og ungdommer som utøver vold, og voksne og barn som 

utsettes for vold. I tillegg driver ATV kunnskapsutvikling og kunnskapsformidling. 

Stiftelsen har kontorer i Lillestrøm, og tilbyr sin hjelp til hele befolkningen på Romerike. 

Innbyggere kan selv ta direkte kontakt med kontoret, eller komme i kontakt igjennom 

sin fastlege eller annen kontaktperson i Nes kommune. 

https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/barnehage-og-skole/bedre-tverrfaglig-innsats-bti/
https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/barnehage-og-skole/bedre-tverrfaglig-innsats-bti/
https://atv-stiftelsen.no/
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Romerike Krisesenter (RKS) 

Alle kommuner er lovpålagt å ha et krisesentertilbud. Nes kommune er en av flere 

kommuner i et interkommunalt samarbeid og tilhører Romerike Krisesenter. 

Krisesenteret bistår alle som er utsatt for vold, mishandling eller trusler fra en partner, 

familie eller andre i nær relasjon. De gir også råd og veiledning til pårørende og andre 

samarbeidende tjenester. Tilbudet er likeverdig, uavhengig av kjønn, kjønnsidentitet, 

kjønnsuttrykk, legning, språk, livssyn, religion, funksjonsnedsettelse, alder og kulturell 

bakgrunn. All hjelp er gratis.  

  

https://romerike-krisesenter.no/
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Tjenester for barn, unge og familier 

 

Naturlige parter som samarbeider om 

å hjelpe: 

• Barnehager og skoler 

• Familiens hus 

o Barnevernstjenesten 

o Helsestasjonstjenestene 

o Psykisk helse- og 

familieteam 

o Skolehelsetjenesten 

• Kultur og fritid 

• Dialog og mestring 

o Fastlege/legevakt 

o Psykisk helse og 

avhengighet 

• Miljøarbeidertjenesten 

• NAV 

• Flyktningetjenesten 

• Alternativ til vold (ATV) 

• Andre 

Samarbeidsparter ved alvorlig/akutt 

vold mot og av barn, unge og familier 

• Barnevernsvakta 

• Politi 

• Fastlege/Legevakt 

• Romerike Krisesenter 

 

For å avdekke, forstå og gi hjelp til barn, unge og/eller foresatte som er 

utsatt for vold i nære relasjoner skal vi: 

• Være oppmerksomme på forhold som kan tyde på vold, overgrep eller 

omsorgssvikt 

• Observere og dokumentere bekymring 

• Drøfte med barneverntjenesten hvordan videre arbeid i saken bør være 

• Observere barnet og samspillet i familien 

• Stille spørsmål knyttet til vold og overgrep 

• Spørre etter strategier for oppdragelse 

• Tilby samtaler 

• Gi råd og veiledning 

• Helseundersøkelser 

• Vurdere samarbeidspartnere og henvisningsmuligheter 

• Informere ansvarlig leder 
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Tjenester for voksne 

 

Naturlige parter som samarbeider om 

å hjelpe: 

• Dialog og mestring 

o Fastlege/legevakt 

o Psykisk helse og 

avhengighet 

• Hjemmetjenesten 

• Miljøarbeidertjenesten 

• NAV 

• Flyktningetjenesten 

• FRAM 

• Barnevernstjenesten 

• Alternativ til vold (ATV) 

• Andre 

Samarbeidsparter ved alvorlig/akutt 

vold mot og av voksne og eldre: 

• Politi 

• Legevakt 

• Romerike Krisesenter 

 

For å avdekke, forstå og gi hjelp til voksne som er utsatt for vold i nære 

relasjoner skal vi: 

• Være oppmerksomme på forhold som kan tyde på vold, overgrep eller 

omsorgssvikt 

• Observere og dokumentere bekymring 

• Stille spørsmål knyttet til vold og overgrep 

• Innhente samtykke til å snakke med pårørende ved bekymringer 

• Tilby samtaler  

• Tilby kurs i sinnemestring 

• Gi råd og veiledning 

• Helseundersøkelser 

• Vurdere samarbeidspartnere og henvisningsmuligheter 

• Informere ansvarlig leder 
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4. Kunnskap og fakta 

Hva er vold i nære relasjoner? 

Med bakgrunn i WHO sin lengre definisjon har den norske psykologen Per Isdal lansert 

en kortere definisjon der hovedvekten legges på vold som makt (2000):  

"Vold er enhver handling rettet mot en annen person som gjennom at denne 

handlingen skader, smerter, skremmer eller krenker, får denne personen til å 

gjøre noe mot sin vilje eller slutte å gjøre noe den vil".  

Med nære relasjoner menes vanlige kjernefamilien og rett nedadgående eller 

oppadgående slektslinjer, men kan også personer som inngår i husstanden eller som 

vedkommende har et emosjonelt eller familiært forhold til. Den inkluderer også 

personer med omsorgsansvar, eksempelvis helsepersonell og lærere. 

Straffeloven § 282 omhandler mishandling i nære relasjoner, og den tar sikte på å 

beskytte personer som utsettes for mishandling av sin nåværende eller tidligere 

ektefelle eller samboer, deres slektninger, personer i ens husstand (omfatter også 

fosterbarn, stebarn o.l.) eller personer i ens omsorg (omfatter også venner av barn, 

avlastning og andre voksne under omsorg). 

Alle mennesker kan bli utsatt for og/ eller bruke vold i nære relasjoner. Volden finner vi i 

alle samfunnslag, i alle aldersgrupper, uavhengig av kultur og religion, og på svært 

varierte måter. Det finnes ulike typer av vold.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto: Rosy / Bad Homburg / Germany fra Pixabay 

https://www.nes.kommune.no/tjenester/skole-og-oppvekst/slt/vold-i-nare-relasjoner/
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5.  Lovverk og plikter 

Avvergingsplikten (Straffeloven § 196) 

Dette er plikten til å avverge/hindre at straffbare handlinger skjer eller hindre en 

straffbar handling der det er sikkert eller mest sannsynlig at handlingen vil skje.  

Handlingen avverges ved å melde politiet eller på annen måte avverge. Hensynet til å 

verne om liv og helse og til å hindre omfattende materielle skader vil i disse tilfellene 

veie tyngre og går foran taushetsplikten du har som fagperson. Unnlate å avverge er 

straffbart med bot eller fengsel inntil 1 år. 

Strl. § 196: «Med bot eller fengsel inntil 1 år straffes den som unnlater å 

anmelde til politiet eller på annen måte å søke å avverge en straffbar handling 

eller følgene av den, på et tidspunkt da dette fortsatt er mulig og det fremstår 

som sikkert eller mest sannsynlig at handlingen vil bli eller er begått. 

Avvergingsplikten gjelder uten hensyn til taushetsplikt». 

Avvergingsplikt foran taushetsplikt 

Bruk følgende punkter for å vurdere om situasjonen må avverges: 

• Omfattes handlingen(e) av noen av straffebudene som er nevnt strl. § 196? 

• Hvor akutt og farlig er situasjonen? 

• Hvor sannsynlig er det at personen vil bli utsatt for vold i framtida (aktuelt hvis 

du frykter gjentakelse)? 

• Er eventuelle taushetsbelagte opplysninger nødvendig for at politiet skal kunne 

avverge skaden eller begrense skadeomfanget? 

Er svaret ja på en eller flere av punktene over skal du kontakte politiet. 

Hvis avvergingen er aktuell for å beskytte en person med omsorgsansvar, må det 

vurderes hvorvidt vedkommende er i stand til å ta vare på egne barn eller andre 

sårbare i sin omsorg. Dersom det er holdepunkter for at barn er skadelidende skal 

barnevernet og politi varsles, jfr. opplysningsplikten til barnevernet. 

Ønsker du å vite mer om avvergingsplikten, som går foran taushetsplikten, anbefaler vi 

følgende nettside: www.plikt.no. Nettsiden har god informasjon til både privatpersoner 

og fagpersoner. 

  

https://lovdata.no/lov/2005-05-20-28/§196
https://dinutvei.no/utsatt/68-hjelpetilbud-utsatt/331-hva-er-barnevernvakten
https://dinutvei.no/utsatt/68-hjelpetilbud-utsatt/283-hva-kan-politiet-gjore
https://lovdata.no/lov/1992-07-17-100/§6-4
http://www.plikt.no/
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Opplysningsplikten 

Denne gjelder offentlig ansatte og er plikten til enten på eget tiltak, eller når 

barneverntjenesten ber om det, gi opplysninger når det er grunn til å tro at barn 

mishandles hjemme, eller det foreligger andre former for alvorlig omsorgssvikt. F.eks. 

kan barnevernstjenesten be en skole, lege eller andre offentlige og yrkesgrupper, om 

opplysninger. 

Barnevernloven. § 13-2: «Offentlige myndigheter skal av eget tiltak, uten hinder 

av taushetsplikt, gi opplysninger til kommunens barneverntjeneste når det er 

grunn til å tro at et barn blir mishandlet i hjemmet eller det foreligger andre 

former for alvorlig omsorgssvikt». 

Meldeplikt 

Dette er plikt til å handle dersom det er grunn til å tro at et barn utsettes for mishandling 

eller annen alvorlig omsorgssvikt. Dette er offentlig ansatte pålagt gjennom meldeplikt. 

Det vil si at dersom du er offentlig ansatt så har du plikt til å melde ved slik bekymring.  

Privatpersoner har et moralsk ansvar for å melde fra, men ikke et juridisk ansvar, slik 

offentlig ansatte har.  

 

Viktig å vite som privatperson om å melde på bekymring for vold 

Dette er det samme som å sende bekymringsmelding til barnevernstjenesten. Dersom 

du melder fra kan det bidra til at barnet og barnets familie får den hjelpen de trenger. 

De aller fleste som får hjelp av barnevernet får hjelpen hjemme. Omsorgsovertakelse 

skjer bare i de mest alvorlige tilfellene. Mer informasjon om å melde bekymring som 

privatperson, kan du finne på nettsidene til Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet 

(Bufdir). 

Hvis du ønsker råd og veiledning til å melde en sak, kan du ringe barnevernstjenesten i 

Nes og diskutere saken anonymt. Du kan også kontakte barnevernvakten.  

 

https://www.bufdir.no/barnevern/
https://www.bufdir.no/barnevern/
https://www.nes.kommune.no/tjenester/skole-og-oppvekst/familiens-hus/Barnevernstjenesten/
https://www.nes.kommune.no/tjenester/skole-og-oppvekst/familiens-hus/Barnevernstjenesten/
https://www.barnevernvakten.no/
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6.  Konsekvenser av vold i nære relasjoner 

Vold i nære relasjoner utgjør et stort samfunnsproblem, menneskelig og økonomisk.1 

Derfor er forebygging og bekjempelse av vold i nære relasjoner et nasjonalt prioritert 

område i kriminalitetsbekjempelse. Barn og unge, mennesker med nedsatt 

funksjonsevne og eldre (> 65 år) er grupper som er mer utsatt enn andre. Frihet fra vold 

for alle mennesker en forutsetning for en bærekraftig utvikling. 

Det meste av informasjon og fakta i dette kapitelet er hentet fra Regjeringens 

handlingsplan for å forebygge og bekjempe vold i nære relasjoner 2021- 2024. Du kan 

lese mer om dette på regjeringens nettside. 

Fysiske konsekvenser 

De fysiske konsekvensene, som blåmerker, sår, brudd og alvorlige varige skader som 

hjerneskade, lammelser og dødsfall er de mest åpenbare. Mindre åpenbart er at også 

den fysiske helsen påvirkes av vold. Alvorlige stressbelastninger i oppveksten, som 

vold og overgrep, kan svekke immunforsvaret. Å ha opplevd vold eller overgrep kan 

gjøre en sårbar for å utvikle mange ulike sykdommer som overvekt eller fedme, 

diabetes, kreft, hjerte-, lever- og lungesykdommer, kroniske smertelidelser, 

luftveisproblemer og problematisk alkohol- og rusmiddelbruk for å nevne noen.2  

Psykiske konsekvenser for barn 

Barn, fra svangerskapet av og gjennom hele sin utvikling, er spesielt sårbare for de 

psykiske påkjenningene som vold i nære relasjoner er. Vold i nære relasjoner kan 

utsette barnet for sterke opplevelser og erfaringer av hjelpeløshet, utrygghet og fare. 

Dette kan føre til en eller flere utfordringer med tilknytningsforstyrrelser, traumer, angst, 

depresjon, lav selvfølelse, lærevansker, søvnvansker, spiseforstyrrelser, 

atferdsvansker, aggressivitet og voldsproblemer, rusmisbruk, kriminalitet med mer. Alle 

disse påvirker individets evne til å fungere som menneske, i dagliglivet og å tåle livets 

små og store prøvelser – både som barn og som voksen. Dette kan gjelde uavhengig 

om barnet er vitne til eller utsettes for vold direkte3. 

Når vold er en del av livet i en familie, kan foreldrene miste sin evne til å gi barnet den 

støtten det trenger.  

 
1 Rassmussen, Strøm, Sverdrup & Vennemo, 2012, omtalt i Flåm og Handegård, 2016 
2 Hughes, Bellis, Hardcastle, Sethi, Butchart, Mikton, Jones & Dunne, 2017 
3 Følgende: Kirsebom et al., 2014 og Straus (omtalt i Isdal, 2011) og Glad, Øverlien & Dyb, 
2010 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regjeringens-handlingsplan-for-a-forebygge-og-bekjempe-vold-i-nare-relasjoner-20212024/id2868714/
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Psykiske konsekvenser for voksne (herunder også eldre) 

Det er en klar sammenheng mellom det å være utsatt for vold og/eller seksuelle 

overgrep og å ha psykiske helseproblemer. De psykiske helseproblemene hos volds- 

og overgrepsutsatte kan gjelde både for angst, depresjon og posttraumatiske 

reaksjoner4. Rusproblematikk kan også være relatert til vold i nære relasjoner. De 

samme utfordringene som beskrevet under første avsnitt i psykiske konsekvenser for 

barn, gjelder også for voksne. 

Samfunnsøkonomiske konsekvenser 

Volden har også betydelige samfunnsøkonomiske kostnader. Volden kan utløse behov 

for hjelpetiltak i skolen, psykisk og fysisk helsehjelp, barnevernstiltak, krisesentertilbud, 

sosialhjelp og bistand fra politi og domstol. Mange voldutsatte kan også miste 

tilknytningen til arbeidslivet. 

De økonomiske konsekvensene av vold i nære relasjoner koster det Norske samfunn 

over 92,7 milliarder kroner årlig5.  

Omfang av vold i nære relasjoner  

Flere kvinner enn menn utsettes for alvorlig og gjentatt vold i nære relasjoner. I en 

nasjonal omfangsundersøkelse fra 2014 oppgir 9,2 prosent av kvinnene og 1,9 prosent 

av mennene at de har blitt utsatt for alvorlig fysisk vold fra partner6. Av klientene hos 

ATV som utøvde grov vold, hadde 60 % på en eller annen måte vokst opp med vold 

selv7. 

Hovedfunn fra den nasjonale omfangstudien av vold i nære relasjoner 

(gjennomført 2021-2022)8 

• 1 av 5 kvinner (20 %) oppgir å ha blitt voldtatt minst én gang, mens tilsvarende 

andel blant menn er 3 %. 

• Nærmere halvparten av norske menn oppgir å ha vært utsatt for alvorlig fysisk 

vold. 

• Flere av deltakerne i studien har vært utsatt for alvorlig vold, sammenlignet med 

deltakerne i den forrige omfangsundersøkelsen.  

 
4 Thoresen & Hjelmedal, 2014 
5 Ny samfunnsøkonomisk analyse av kostnadene ved vold i nære relasjoner - 
regjeringen.no 
6 Regjeringens handlingsplan 2021-2024, s.19  
7 Askeland, I. R. (2015). Department of Psychology, Faculty of Social Sciences, University 
of Oslo. (PhD) 
8 https://www.ipsos.com/nb-no/lansering-av-resultater-fra-nasjonal-omfangsstudie-om-
vold-og-seksuelle-overgrep 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ny-samfunnsokonomisk-analyse-av-kostandene-ved-vold-i-nare-relasjoner/id2965015/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ny-samfunnsokonomisk-analyse-av-kostandene-ved-vold-i-nare-relasjoner/id2965015/
https://www.regjeringen.no/contentassets/9c4fb648c66c4c1eb2e58f645eb870b8/209755-jd-frihetfravold-web.pdf
https://www.ipsos.com/nb-no/lansering-av-resultater-fra-nasjonal-omfangsstudie-om-vold-og-seksuelle-overgrep
https://www.ipsos.com/nb-no/lansering-av-resultater-fra-nasjonal-omfangsstudie-om-vold-og-seksuelle-overgrep
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• Politi og rettsvesen er kjent med en liten andel av volden og overgrepene, og 

under halvparten av de som ble utsatt for vold og overgrep hadde snakket med 

helsepersonell om det de hadde vært utsatt for.  

• Utsatte rapporterte ofte at de hadde opplevd flere typer vold og overgrep, og 

det er en sammenheng mellom å være utsatt for vold og overgrep i 

barndommen og det å oppleve dette i voksen alder. 

 

Eldre over 65 år  

Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) sin nasjonale studie 

fra 2017, indikerer at mellom 56 000 og 75 000 hjemmeboende eldre har vært utsatt for 

vold og overgrep etter at de fylte 65 år. Den samlede forekomsten av vold og overgrep 

mot eldre hjemmeboende personer etter fylte 65 år, var mellom 6,8 og 9,2 prosent. 

 

Barn og unge  

En nasjonal omfangsstudie fra 2019 om vold og overgrep mot barn og unge viser at 20 

prosent av ungdommer har opplevd mindre alvorlig fysisk vold, og omtrent 5 prosent 

mer alvorlig fysisk vold fra foreldre eller omsorgspersoner. Omtrent 20 prosent har 

opplevd gjentatte psykiske krenkelser fra foreldre, og dette gjelder flere jenter enn 

gutter. Litt mer enn 5 prosent har opplevd seksuelle overgrep fra en voksen, ofte 

utenfor familien. 4 prosent har opplevd vold mot kjæledyr. Et viktig funn er at utsatte 

barn som oftest opplever flere hendelser og flere typer vold. Dette gjelder i større grad 

jenter enn gutter. 

 

Personer med nedsatt funksjonsevne 

Kunnskapen om vold mot personer med nedsatt funksjonsevne er begrenset, men 

eksisterende kunnskap tyder likevel på at personer med nedsatt funksjonsevne i større 

grad enn befolkningen generelt utsettes for vold, trusler og seksuelle overgrep. 

Statistisk sentralbyrå (SSB) sin levekårsundersøkelse fra 2018 viser at 10 prosent av 

personer med funksjonsnedsettelse har vært utsatt for vold eller trusler, mot 5 prosent 

blant befolkningen ellers. Enkelte med nedsatt funksjonsevne har behov for offentlige 

tjenester, assistanse og pleie i hverdagen. Dette kan også innebære 

avhengighetsrelasjoner, maktforskjeller og dermed også økt sårbarhet. 
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7. Statistikk for Nes kommune 

Nes kommune bruker følgende kilder/statistikk for å følge med på utvikling relatert til 

egen kommune: 

• Ungdata 

• Folkehelsebarometeret 

• Krisesenteret 

• Politiet  

Politiet er den eneste tjenesten som har statistikk på vold i nære relasjoner, konkret for 

Nes. Her er et utklipp fra de siste tallene fra øst-politidistrikt, GDE-Romerike-Eidsvoll, 

Nes og Hurdal: 
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8. Nettressurser  

Øyeblikkelig hjelp: 

https://www.politiet.no/rad/vold-i-nare-relasjoner/ 

https://www.116111.no/ 

https://www.barnevernvakten.no/kommuner/nes-kommune 

https://romerike-krisesenter.no/ 

https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/helse-og-oppvekst/legevakt/ 

https://www.volinjen.no/?fbclid=IwAR0ma9XrWBvq5uK4-

UKmV0dprztvGeBoxBcNIs2UEtQ0bFd3KrlotrFyaqA 

 

Informasjonstjenester: 

https://dinutvei.no/ 

https://www.politiet.no/rad/vold-i-nare-relasjoner/er-du-utsatt-for-vold/ 

https://jegvilvite.no/ 

https://www.rettentil.no/ 

https://www.rvts.no/ 

https://atv-stiftelsen.no/ 

https://www.vernforeldre.no/ 

https://dinutvei.no/digital-vold/hva-kan-du-gjore-digital-vold/ 

https://voldsveileder.nkvts.no/innhold/personer-som-utover-vold/utrede-personer-som-

utover-vold/hvordan-snakke-om-vold-personer-med-ulik-kulturell-bakgrunn/ 

 

Slik samarbeider vi om dette i Nes: 

https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/barnehage-og-skole/bedre-tverrfaglig-

innsats-bti/  

 

Lovverk og plikter: 

https://plikt.no 

https://www.bufdir.no/barnevern/ 

https://www.politiet.no/rad/vold-i-nare-relasjoner/
https://www.116111.no/
https://www.barnevernvakten.no/kommuner/nes-kommune
https://romerike-krisesenter.no/
https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/helse-og-oppvekst/legevakt/
https://www.volinjen.no/?fbclid=IwAR0ma9XrWBvq5uK4-UKmV0dprztvGeBoxBcNIs2UEtQ0bFd3KrlotrFyaqA
https://www.volinjen.no/?fbclid=IwAR0ma9XrWBvq5uK4-UKmV0dprztvGeBoxBcNIs2UEtQ0bFd3KrlotrFyaqA
https://dinutvei.no/
https://www.politiet.no/rad/vold-i-nare-relasjoner/er-du-utsatt-for-vold/
https://jegvilvite.no/
https://www.rettentil.no/
https://www.rvts.no/
https://atv-stiftelsen.no/
https://www.vernforeldre.no/
https://dinutvei.no/digital-vold/hva-kan-du-gjore-digital-vold/
https://voldsveileder.nkvts.no/innhold/personer-som-utover-vold/utrede-personer-som-utover-vold/hvordan-snakke-om-vold-personer-med-ulik-kulturell-bakgrunn/
https://voldsveileder.nkvts.no/innhold/personer-som-utover-vold/utrede-personer-som-utover-vold/hvordan-snakke-om-vold-personer-med-ulik-kulturell-bakgrunn/
https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/barnehage-og-skole/bedre-tverrfaglig-innsats-bti/
https://www.nes.kommune.no/publisert-innhold/barnehage-og-skole/bedre-tverrfaglig-innsats-bti/
https://plikt.no/
https://www.bufdir.no/barnevern/
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Konsekvenser av vold i nære relasjoner: 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regjeringens-handlingsplan-for-a-forebygge 

og-bekjempe-vold-i-nare-relasjoner-20212024/id2868714/ 

 

Andre nettsider relevant i arbeidet mot vold i nære relasjoner: 

https://www.jegvet.no – gratis læringsressurs for barnehager og skoler om mobbing, 

vold, overgrep og barns rettigheter. 

https://www.snakkemedbarn.no - snakkesimulator for deg som snakker med barn og 

unge 

https://www.stinesofiesstiftelse.no - nettressurs med informasjon tilpasset ulike 

målgrupper, oversikt over stiftelsens ulike tiltak, fag og forskning 

 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regjeringens-handlingsplan-for-a-forebygge-og-bekjempe-vold-i-nare-relasjoner-20212024/id2868714/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regjeringens-handlingsplan-for-a-forebygge-og-bekjempe-vold-i-nare-relasjoner-20212024/id2868714/
https://www.jegvet.no/
https://www.snakkemedbarn.no/
https://www.stinesofiesstiftelse.no/
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Tekstbokser: Rådenes uttalelser til arbeidet med planen 2018 – 2022 

 

 


